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Szegedi akadémikusok 
A Magyar Tudománvos Akadémia az elmúlt hét péntekén befejeződött 142. köz-

gyűlése zárt ülésen döntött az akadémiai tagságokról. Titkos szavazással választották 
meg a legmagasabb tudományos fórum harminchét rendes tagiát. valamint a tudománvok 
doktorai közül a harmincnégv ú j levelező tagot. Közöttük három szegedi tudós is el-
nyerte ezt az elismerést. A Magyar Tudományos Akadémia levelező tagia lett Alföldi 
Lajos az MTA Szegedi Biológiai Központiának főigazgatója. Keszthelyi Laios. az MTA 
Szegedi Biológiai Közoontia Biofizikai Intézetének igazgatója és Solymosi Frigyes, az 
MTA reakciókinetikai kutatócsoportiának vezetője. 

Alföldi Lajos Keszthelyi Lajos 
Az elmúlt évtizedeket vi-

lágszerte a biológia forra-
dalmának korszakaként 
jegyzik. Olyan ú j kutatási 
irányok, módszerek, vizsgá-
lati lehetőségek fejlődtek ki, 
melyek alapjaiban megvál-
toztatták a kutatás struktú-
ráját . Több mint tíz eszten-
deje kezdődött el a 
munka a Magyar Tu-
dományos Akadémia Szegedi 
Biológiai Központjában, s 
falai között az elmúlt év-
tizedben nemzetközileg is 
számontartott tudományos 
eredmények születtek. A ha-
zai biológiai kutatás műhe-
lyének főigazgatója Alföldi 
Lajos. 

Miskolcon született, 1927-
ben. A debreceni református 
kollégiumban érettségizett, 
majd orvosi tanulmányait 
Szegeden végezve 1951-ben 
kapott diplomát. Már hall-
gatóként tudományos mun-
kát végzett Ivánovics György 
akadémikus mellett. Két év-
tizedet töltött el a SZOTE 
Mikrobiológiai Intézetében, 
1971-ben a szerveződő Sze-
gedi Biológiai Központ Ge-
netikai Intézetének igazgató-
ja, majd a központ főigaz-
gatója lett. Szűkebb szak-
területe a mikrobiális gene-
tika, doktori fokozatát 1972-
ben szerezte meg. 

Ivánovics György munka-
társaként első tudományos 
sikerét — melyre Akadé-
miai-díjat kapott — a B 12 
vitamin mikrobiológiai ér-
tékmeghatározásával érte el. 
Ezután kezdett fág-kutatá-
sokkal foglalkozni, melynek 
egyik eredménye a megacin 
felfedezése. A molekuláris 
genetika felé vezette a pá-
rizsi Pasteur Intézetben töl-
tött ösztöndíjas tevékenysé-
ge, s mind többet foglalko-
zott örökléstani kérdésekkel, 
elsősorban baktériumgene-
tikával. Üjabb tanulmányút-
ján bekapcsolódott a bak-
teriális RNS-szintézis sza-
bályozásának vizsgálatába, 
és részt vett a rel-A gén 
létezésének bizonyításában, 
genetikai térképezésében. A 
sejten belüli mechanizmusok 
szabályozása azóta is tudo-
mányos kutatásainak leg-
fontosabb területe. 

Alföldi Lajos tudományos 
munkájának jellemzője, 
hogy az orvosi mikrobioló-
giai kutatásból kiindulva a 
molekuláris genetika korsze-
rű irányait vette célba és 
több területen eredeti felfe-
dezéseket tett. Jórészt neki 
köszönhető, hogy a proto-
plasztok mikrobiológiai, ge-
netikai és növénygenetikai 
kutatásával az intézet nem-
zetközi hírnévre tett szert, 
s az ő irányítása alatt szü-
letett meg a világon ötö-
dikként a szegedi intézet-
ben az első génszintézis. 
Kiváló tudományszervező, 
több , nemzetközi szervezet 
tagja, a hazai genetikai ku-
tatások irányítója. 

Az MTA Szegedi Biológiai 
Központjának e városban 
dolgozó intézetei egységes 
szemlélettel közelednek a 
tudományos kutatórpunká-
hoz. Feladatuk olyan előre-
mutató, általános biológiai 
törvényszerűségek feltárása, 
olyan alapkutatások végzése, 
melyek belátható időn be-
lül hatással lehetnek a gya-
korlati életre. A négy inté-
zet nem négy elkülönült 
szomszédvár, hanem együtt-
gondolkodó, együtt dolgozó, 
azonos szemléletű kollektí-
va. A biofizikai intézetnek 
vezetője Keszthelyi Lajos, 
akinek szűkebb szakterülete 
a magfizika és a nukleáris 
módszerek alkalmazása. 

Kaposvárott született 1927-
ben. Nagydoktori fokozatát 
1962-ben szerezte meg, aka-
démiai levelező taggá vá-
lasztásának indoklásából ki-
tűnik, hogy az atommagfi-
zikában és a nukleáris mód-
szerek alkalmazásaiban ha-
zánkban és külföldön egy-
aránt elismert új, tudomá-
nyos, instrumentális fejlesz-
tési eredményeket ért el, to-
vábbá kiemelkedő tudo-
mányszervezői, tudományos-
közéleti és oktatási tevé-
kenységet fej t ki. Kiemel-
kedő egyénisége annak a 
fizikusgenerációnak, ame-
lyik a felszabadulást köve-
tően rohamos fejlődésnek 
indult magfizikai kutatások-
ban döntő szerepet játszott. 
Tudományos tevékenysége 
mintegy három évtizedre 
nyúlik vissza. Főbb ered-
ményei: az első szcintillá-
ciós .számlálóberendezések 
hazai megtelepítése; a Möss-
bauer spektromentria meg-
honosítása és közreműködés 
ipari jellegű berendezések 
létrehozásában; a szögkor-
relációs, a csatornaeffek-
tus és a PIXE mérőbe-
rendezések kifejlesztése. 
Nevéhez fűződik a gyorsító 
melletti magfizikai kutatá-
sok megkezdése, egy álta-
la kidolgozott ú j módszer-
rel számos atommag ger-
jesztett állapotának mágne-
ses nyomatékát határozták 
meg. Nemzetközileg is ki-
emelkedőek az ötvözetek fá-
zisátalakítása, a „thermal 
spike" alatt bekövetkező fá-
zisátalakulás észlelése, a szi-
líciumban ionbombázásra lét-
rejövő hibahely-koncentráció 
meghatározása terén végzett 
kutatásai. Biofizikai vizsgá-
latai során kidolgozta a 
„PIXE-related to protein" 
módszert, továbbá az álta-
la kifejlesztett elektromos 
orientációs eljárással sike-
rült tanulmányoznia a töl-
tött részecskék mozgását 
membránokhoz kötött fehér-
jék belsejében. 

Solymosi 
Frigyes 

Napjaink világot átfogó 
gondja többek között a le-
vegőszennyeződés folyamata. 
Ennek földerítése, csökken-
tése és a visszaszorítás mód-
szereinek kidolgozása a nem-
zetközi tudományos világ 
egyik központi kérdése. Eb-
be a tevékenységbe kapcso-
lódott be az MTA Szegeden 
működő Reakciókinetikai Ku-
tatócsoportja, Solymosi Fri-
gyes címzetes egyetemi ta-
nár vezetésével. 

Solymosi Frigyes 1931-ben 
Kisteleken született. Szege-
den szerzett egyetemi dip-
lomát 1955-ben, 1967-ben 
védte meg nagydoktori disz-
szertációját, a JATE cím-
zetes egyetemi tanára. Sza-
bó Zoltán akadémikus mel-
lett kapcsolódott be a mint-
egy negyedszázada megin-
dult szilárdtestek kémiáját 
vizsgáló kutatásokba. Önálló 
kutatási szakterülete a fizikai 
kémia és a reakciókinetika. 
Kezdetben a szilárdtestek fe-
lületén a gázok hatására le-
játszódó reakciók elemzésé-
vel foglalkozott, s ezeit alap-
kutatásai hozzájárultak a 
nemzetközi élvonal eredmé-
nyeihez. Űjabban olyan, ha-
zánkban és nemzetközileg is 
fontos és a gyakorlat szé-
piára nélkülözhetetlen ku-
tatásokkal foglalkozik, mint 
a NO és a CO levegőszeny-
nyezésben játszott szerepe. 

Tevékenysége tulajdonkép-
pen alapk'utatás-jellegű, még-
sem nélkülözi a gyakorlatba 
való bevezetés lehetőségét. 
Kezdeményezésére a Szovjet 
Tudományos Akadémia és 
a szocialista országok aka-
démiái közös tematikát dol-
goztak ki e téma vizsgá-
latára. De kapcsolatuk van 
a Csongrád megyei Dél-Al-
földi Gázgyártó és Szolgál-
tató Vállalattal, akikkel 
együttműködve a háztartási 
gáz méregtelenítését, a me-
tán- és benzinbontó katali-
zátorok vizsgálatát végzik, 
valamint a vascsövek . po-
lietilénre való cseréjére 
folytatnak kísérleteket. Soly-
mosi Frigyes javaslatára 
munkacsoport alakult a szo-
cialista országok tudósaiból, 
akik a Szilárdtestkémiai 
Munkacsoportjának tagjai-
ként a környezetvédelmi 
szempontból végzett kata-
litikus gáztisztító eljárások 
vizsgálatára vállalkoztak. 

Solymosi Frigyesnek igen 
széles körű, kiterjedt nem-
zetközi kapcsolatai vannak. 
Több alkalommal volt ven-
dégkutató a vdág vezető 
egyetemein, kutatóintézetei-
ben. Nemzetközi elismerését 
példázza sok külföldi meg-
hívás, előadásai, szaklapok-
ban megjelent cikkei. Tagja 
több hazai és nemzetközi 
akadémiai bizottságnak, több 
tudományos elismerés, díj 
birtokosa. 

Eletünk a tanulók szemével 
A pártoktatás tapasztalataiból 

Közeledik a tanév vége. 
Az iskolák összegeznek, ér-
tékelik a tanulók eredmé-
nyeit. A pártoktatásban is 
summázzák a tapasztalato-
kat. Szegeden mérlegelik an-
nak a 14 ezer párttag, illet-
ve pártonkívüli hallgatónak 
az érdeklődését, aktivitását, 
vélerpényét, akik az 1981/82-
es oktatási évben különböző 
szintű és témájú politikai 
tanfolyamokon képezték ma-
gukat. 

A városi pártbizottságon 
figyelemre méltó tapasztala-
tok gyűltek össze. Megálla-
pítható, hogy a hallgatók 
szökatlahul nagy figyelmet 
fordítottak a gazdaságpoliti-
kai kérdésekre. Ez tulajdon-
képpen nem meglepő. Leg-
többen tudják, mert megér-
tették, hogy a bonyolultab-
bá vált belső és külső fel-
tételek kedvezőtlen hatása 
mellett az életszínvonal 
megőrzése komoly feladat. 

Élénk vita jellemezte gaz-
dasági életünk ú j jelenségei-
nek, összefüggéseinek tár-
gyalását. Többek szerint a 
szabályzók túl gyorsan vál-
toznak, a dolgozók nehezen 
igazodnak el közöttük, nem 
látják szerepüket, hatásukat. 
Még sokan nem értik az ú j 

I vállalkozási formák beépü-
I lését a szocialista gazdálko-
I dásba. Ügy yélik, hogy még 

a jó bérszínvonallal rendel-
kező vállalatok, szövetkeze-
tek sem lesznek versenyké-
pesek velük. Az ipari üze-
mek tanfolyamain élénk vi-
tát váltott ki a KGST-n be-
lüli együttműködés. Több 
ipari példát mondtak a hall-
gatók a szerződéses fegyelem 
hiányosságaira és az ezekből 
adódó nehézségekre. Megíté-
lésünk szerint a szocialista 
építés tanulságainak nyílt, 

őszinte elemzése, megvitatá-
sa erősítette a bizalmat a 
párt politikája iránt. 

Az eszmecserék során so-
kan foglalkoztak a pályakez-
dő fiatalok, a friss diplomá-
sok helyzetével, lehetőségei-
vel. Nehéznek tart ják a csa-
ládalapítást, kedvezőtlennek 
a kezdő értelmiségiek anyagi 
megbecsülését. Sok esetben 
meghatározónak tar t ják a 
fiatalok ' fejlődése, közérzete 
szempontjából a képzettség 
és a kapott feladat közötti 
ellentmondást. A tanulság: 
jobban kell gazdálkodni az 
ifjúság felkészültségével, ak-
tivitásával, tenniakarásával. 
A hallgatók általában meg-
értették és elfogadták, hogy 
a nemzeti egységet minden 
nemzedékkel ú j ra meg kell 
teremteni, ami folyamatos 
munkát kíván az állami, a 
társadalmi és a pártszervek-
től egyaránt. A szocialista 
demokrácia kibontakozása el-
lenére, helyenként formális-
nak tart ják a jogok gyakor-
lását, a dolgozók részvételét 
a döntések előkészítésében. 
Esetenként hiányolják a fó-
rumok tartalmas működteté-
sét. A párt szövetségi poli-
tikáját alapvetően helyeslik. 

Üzemi tanfolyamokon sok 
bírálat érte a káder- és sze-
mélyzeti munkát. Felvetik a 
gyenge vezetők lecserélésé-
nek fontosságát, mert a mun-
kahelyi légkör alakulásában 
a vezetőknek döntő szerepük 
van. Értelmiségi hallgatók 
igénylik az emberi viszonyo-
kat érintő törvények, több 
rétegre vonatkozó központi 
bizottsági határozatok előze-
tes széles körű társadalmi 
vitáját. Nyilvánvaló lett a 
vitákban, hogy nagyon meg-
nőttek a párttagokkal szem-
beni elvárások a munkában, 

a közéletiségben egyaránt. 
Egyes párttagok őszinteségét, 
szerénységét, önzetlenségét 
és példamutatását nem tart-
ják megfelelőnek. Többen 
szót emeltek a még gyakori 
bürokráciával, korrupcióval, 
nemtörődömséggel szemben. 

A nemzetközi politikai kér-
dések tárgyalásakor az USA 
agresszív politikája állt az 
érdeklődés középpontjában. 
A résztvevők pozitívan íté-
lik meg a Szovjetunió béke-
kezdeményezéseit. A háború 
és a béke kérdéseiről, a bé-
ke megőrzésének fontosságá-
ról az idősebbek sokkal ér-
zékenyebben, felelősségtelje-
sebben nyilatkoznak. A mun-
kásmozgalom témájánál bí-
rálatként hangzott el, hogy 
a tananyag száraz, nem ren-
dezett és sok az évszám. A 
szocialista kultúra és ideoló-
gia kérdései című anyagról 
az a vélemény, hogy elvont, 
terjengős, hiányoznak a pél-
dák, sok az idegen szó. Nyel-
vezete és szerkesztése sem 
felel meg a tömegtanfolya-
mokon részt vevők felké-
szültségének. 

Az oktatási bizottság szak-
csoportjai közvetlenül segí-
tették az irányító, ellenőrző 
munkát. Tevékenységük fel-
készültebb, tartalmasabb, s 
elismerést érdemel. A pro-
pagandisták önzetlenül lát-
ták el feladatukat. 

Az Elméleti Konferenciák, 
a Politikai Vitakörök és a 
Politikái Akadémiák sikeré-
hez nagyban hozzájárultak a 
JATE Marxizmus—Leniniz-
mus Tanszékének oktatói, 
akik szívesen és önzetlenül 
vállalták az előadások meg-
tartását. Társadalmi munká-
juk, a világnézeti nevelés-
ben való aktív részvételük 
elismerésre méltó. 

Borok bajnoksága Eredményt 
hirdettek 

Tegnap hirdettek ered-
ményt a megyei borok és 
üdítő italok versenyében 
Szegeden, az MTESZ szék-
házában. Dr. Tóth Mihály 
megyei főkertész ismertette 
a tájegység bortermelésének 
eredményeit és gondjait. 
Összességében javult meny-
nyiségben is, minőségben is 
a bortermelés színvonala. 
Bár nem túl magas ,— a 
korábbi évek átlagához vi-
szonyítva mégis eredmé-
nyesnek tekinthető, hogy 
1981-ben 40 mázsa fölött 
volt a hektáronkénti ter-
mésátlag. Az eredmény an-
nál értékesebb, mivel faka-
dás után jelentős fagykár 
érte az ültetvényeket. Kü-
lönösen a korszerűbb mű-
velési módoknál lehetett 
megfigyelni a nagyobb át-
lagokat. 

A szakértők közül is attól 
tartottak néhányan, hogy a 
nagyüzemi művelési módra 
áttérés után romlik a bor-
szőlő minősége. Valamivel 
valóban csökkent a cukor-
fok a hagyományos fejmű-
veléshe?. képest, de ez el-
hanyagolható. A tájegység 
alkalmas jobb minőségű 
borszőlőfajták termesztésére 
is. Ilyen, sokat ígérő, terje-
dőben levő faj ták a külön-
böző rizlingek: a rajnai riz-
ling vagy a rizlingszilváni. 
Váltás mutatkozik a vörös-
bor-szőlőknél: a kadarka a 
nagyüzemi műveléssel ki-
sebb eredményre képes, vi-
szont új, kitűnő minőségű 
vörösbor-szőlők terjednek el 
helyette: a kékfrankos és a 
Cábernet. Csongrád és Mó-
rahalom körzetében jelöltek 
ki vörös bort termő terüle-
teket. 

A borfeldolgozás 85—90 
százalékát a Dél-alföldi Pin-

cegazdaság végzi a megyé-
ben: A szakvállalaton kívül 
borászkodik még a puszta-
mérgesi Rizling, a hódme-
zővásárhelyi Rákóczi. a 
csongrádi-bokrosi Kossuth 
Tsz, a mórahalmi Homok-
kultúra Szakszövetkezet. a 
Szegedi és a Felgyői Állami 
Gazdaság, és néhány ki-
sebb borfeldolgozó is mű-
ködik. Természetesen a 
kistermelők is dolgoznak 
föl bort. 

Április végén, a puszta-
mérgesi művelődési otthon-
ban rendezték meg a me-
gyei borversenyt, amelynek 
eredményét most kihirdette 
a megyei főkertész. Szilágyi 
Ernő, a megyei tanács vb 
mezőgazdasági és élelmezés-
Ügyi osztályának vezetője 
pedig a díjakat és oklevele-
ket adta át. A Dél-alföldi 
Pincegazdaság 12 arany-, 10 
ezüst- és 8 bronzérmet nyert 
boraival, 1 arany- és 8 
ezüstérmet üdítő italaival. A 
pusztamérges! Rizling Tsz 2 
arany-, 4 ezüst- és 1 bronz-
érmet kapott. A Szegedi Ál-
lami Gazdaság 2 arany- és 
2 ezüstérmet, a csongrád-
bokrosi Kossuth Tsz 3 
ezüst- és 1 bronzérmet. a 
hódmezővásárhelyi Rákóczi 
Tsz 1 ezüst- és 4 bronzér-
met, üdítő italára szintén 
egy bronzérmet nyert. 
Aranyérmes lett a mórahal-

mi Homokkultúra Szakszö-
vetkezet üdítő itala, borai-
ra 1 ezüst- és 1 bronzérmet 
kapott. A Felgyői Állami 
Gazdaság és a hódmezővá-
sárhelyi Május 1. Tsz 1—1 
ezüstérmet kapott. 

A kistermelők közül a 
szegedi Gyuris Szilveszter 
2 arany és 2 ezüst, a csong-
rád-bokrosi Ungbauer 
György l arany, 4 ezüst és 
1 bronz, a csongrádi Balogh 
László 1 arany, a szentesi 
Murányi Mihály, a szegedi 
dr. Bánki Horváth Béla. a 
szegedi Borbás István, a 
csongrádi Bakró Nagy Pál. 
Kovács János és Szabó De-
zső 1—1 aranyérmet érde-
melt ki borával. A. szentesi 
Kristó Imre 1 ezüst, 2 
bronz, a szegedi Magyar 
Ferenc 1 ezüst, 1 bronz, a 
csongrádi Varga Sándor, a 
pusztamérgesi Farkas Ist' 
ván, a szegedi Ördögh Km 
roly, a kisteleki Sisák Isti 
ván és a szegedi dr. Tóth 
Mihály l—l ezüstérmet ka 
pott. 

Egy-egy bronzéremmel iu 
talmazta a bíráló bizottság 
a szegedi Patyi József. a 
pusztaszeri Fábián István, a 
csongrádi Révész Ferenc, a 
pusztamérgesi Szűcs János. 
a balástyai Tóth Mihály bo-
rát. Negyvenkét versenybor 
oklevelet kapott, egyet ne-
dig kizártak a versenyből. 

Orvosi műszerek 
Nemzetközi orvosi műszer- földi orvosi műszeripar ú j -

és készülékkiállítás nyílt meg donságait mintegy 70 gyártó 
kedden Budapesten a Sem- legkorszerűbb termékeit mu-
melweis Orvostudományi 
Egyetem elméleti tömbjében: t a t J a b e-
Az orvosi műszerkereskedel- A kiállítás négy napig tart 
mi vállalat a hazai és a kuk- nyitva. 


